Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
administrativo CO-14.11/2023, pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir de 
27/11/2025 a 26/11/2026. 

CLÁUSULA II – DO PREÇO 

2.1. O valor total do Termo Aditivo para o período ora prorrogado é de R$ 921.778,92 
(novecentos e vinte e um mil, setecentos e setenta e oito reais e noventa e dois centavos), 
conforme Planilha Financeira (doc. SEI nº 142129673).  

2.2. O reajuste dos preços previsto no item 4.4., da Cláusula IV - PREÇO, do Contrato CO-
14.11/2023  será concedido por Apostilamento, empregando-se a variação do Índice de Preços

[...]

necessário para o cômputo do acumulado.  

CLÁUSULA III – DA GARANTIA 

3.1. Em observância à Cláusula V, item 5.1, do Contrato CO-14.11/2023, a CONTRATADA deverá 
adequar, no prazo de 15 (quinze) dias corridos, a contar de 27/11/2025, a garantia contratual, 
cujo valor é de R$ 46.088,95 (quarenta e seis mil, oitenta e oito reais e noventa e cinco 
centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total previsto no item 2.1 deste 
instrumento. 

CLÁUSULA IV – DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ratificam-se e deverão ser observadas como parte integrante deste instrumento as demais

[...]

de 100 unidades de computadores modelo: desktop
intermediário; sistema operacional: Windows 11
Processional; memória: 16GB de RAM;
processador: Intel 15 ou AMD RYZEN 5;
armazenamento: SSD NVME de 256GB; monitor:
23,8 polegadas, no valor unitário de R$ 6.245,00 e
valor total de R$ 624.500,00 (seiscentos e vinte e
quatro mil e quinhentos reais). Prazo de Realização
da Despesa: 70 (setenta) dias a contar da emissão
da Ordem de Fornecimento. Os preços estão
compatíveis com a pesquisa de mercado juntada nos
autos, cuja despesa será suportada pela dotação
orçamentária 02.10.126.3011.2.818.4.4.90.52.00,

[...]

15 peças de eletrodo de marcapasso atrial, no valor
unitário de R$ 800,00 e valor total de R$ 12.000,00
e Item 05 - 22 peças de introdutor de eletrodo de
marcapasso, no valor unitário de R$ 158,00 e valor
total de R$ 3.476,00. Valor total da contratação: R$
78.326,00 (setenta e oito mil, trezentos e vinte e seis
reais). Prazo de Realização da Despesa: 12 (doze)
meses. Foi atestada a economicidade dos preços
registrados, conforme manifestação da Divisão de
Suprimentos. A despesa será suportada pela dotação
orçamentária 02.10.302.3026.2.507.3.3.90.30.00,
conforme Nota de Reserva nº 4662/2025, efetuada

[...]

60.316.817/0001-03). OBJETO: PRORROGAÇÃO
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ADMINISTRATIVO CO-14.11/2023, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS
A PARTIR DE 27/11/2025 A 26/11/2026. VALOR:
O VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO PARA
O PERÍODO ORA PRORROGADO É DE R$
921.778,92 (NOVECENTOS E VINTE E UM MIL,
SETECENTOS E SETENTA E OITO REAIS E
NOVENTA E DOIS CENTAVOS).

Data de Publicação

27/11/2025

Íntegra do Contrato (Número do Documento
SEI)

146796946

Extrato de Aditamento (NP)   |   Documento:
146809735

PRINCIPAL

Número do Contrato

CO/TA-19.11/2025

Contratado(a)

GARTNER DO BRASIL SERVIÇOS DE